
Zápisnica č. 10/2023  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 24. 5. 2023 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Veronika Trajlínková  
 
 
1/ Schválenie programu rokovania 
 
Uznesenie č. 23-10/1.047: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania.  
 
 
2/ SK č.: REO-RPMS/2023/00125 zo dňa 7. 12. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. PGO-RPMS/2022/00139) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6, § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Sedem/6. 10. 2022/JOJ 24 
ÚK: MAC TV s.r.o.          číslo licencie: TD/257 
 
Uznesenie č. 23-10/2.049: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132 ods. 
1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z rozhodla, že účastník 
správneho konania č. REO-RPMS/2023/00125 (predch. č. REO-RPMS/2022/00349), MAC TV s.r.o., 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

 
tým,  

 
že odvysielal na programovej službe JOJ 24 dňa 6. 10. 2022 v čase o cca 20:58:55 hod. program Sedem, 
ktorý neoznačil symbolom jednotného systému označovania a ktorý obsahoval scény, ktoré naplnili 
hodnotiace kritériá podľa ustanovenia 

- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových 
záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek 
programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej aj „JSO“) obscénne vyjadrovanie, ktoré 
vzhľadom na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo 
zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo 
programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, 

- § 1 ods. 3 písm. k) vyhlášky JSO expresívne vyjadrovanie, ktoré vzhľadom na ich kontextuálny 
výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo zobrazenia a vzhľadom                     
na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo programu možno považovať                  
za primerané vekovej skupine maloletých od 12 rokov, 

ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 JSO podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých 
divákov do 12 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako vhodného pre všetky vekové skupiny 
maloletých nesprávne uplatnil JSO, 



za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 500,- €, slovom 
päťsto eur.  
 
Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS**23, KS6548. 
 
Úloha č. 23-10/038: 
Kancelária písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 24. 6. 2023                       Z: ReO  
 
Úloha č. 23-10/039: 
Kancelária oznámi podávateľovi podnetu výsledok prešetrenia podnetu.  
T: 5. 6. 2023                                                Z: PgO 
 
Uznesenie č. 23-10/2.050: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132 ods. 
1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z rozhodla, že správne konanie 
č. REO-RPMS/2023/00125 (predch. č. REO-RPMS/2022/00349) vedené voči spoločnosti MAC TV s.r.o. 
v časti možného porušenia § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. podľa § 30 ods. 1 písm. h) 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha č. 23-10/040: 
Kancelária písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 7. 6. 2023                       Z: ReO 
 
Úloha č. 23-10/041: 
Kancelária oznámi podávateľovi podnetu výsledok prešetrenia časti podnetu.  
T: 5. 6. 2023                                                Z: PgO 
 
 
3/ SK č.: REO-RPMS/2023/00013 zo dňa 21. 12. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. PGO-RPMS/2022/00116) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Dve baby na mizine/25. 9. 2022/DAJTO 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.          číslo licencie: TD/47 
 
Uznesenie č. 23-10/3.051: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132 ods. 
1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 



č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z rozhodla, že účastník 
správneho konania č. REO-RPMS/2023/00013, MARKÍZA – SLOVAKIA spol. s r. o., 

 

porušil 
 

povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  
 

tým,  
 

že odvysielal na programovej službe DAJTO dňa 25. 9. 2022 v čase o cca 18:51 hod. program Dve baby 
na mizine, ktorý označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 12 rokov a ktorý obsahoval scény, 
ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia 

- § 1 ods. 1 písm. b) vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových 
záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek 
programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej aj „JSO“) obscénne vyjadrovanie,  

- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky JSO obscénne vyjadrovanie, ktoré vzhľadom na jeho kontextuálny 
výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo zobrazenia a vzhľadom                      
na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo programu možno považovať                 
za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, 

ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 JSO podmieňuje jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých 
divákov do 15 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako nevhodného pre vekovú skupinu 
maloletých do 12 rokov nesprávne uplatnil JSO, 
 

za čo mu ukladá 
 

podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 500,- €, slovom 
päťsto eur.  
 

Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 

V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS**23, KS6548. 
 

Úloha č. 23-10/042: 
Kancelária písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 24. 6. 2023                       Z: ReO 
 

Úloha č. 23-10/043: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 7. 6. 2023                                                Z: PgO 
 
 

4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00453                                                                       
(na vysielanie programu Einstein, 1. epizóda zo dňa 26. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 
 

Uznesenie č. 23-10/4.052: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 



maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00453 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                    
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/044: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
  
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00486                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, 36. epizóda zo dňa 27. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-10/5.053: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00486 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                   
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/045: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00487                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, 37. epizóda zo dňa 28. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-10/6.054: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00487 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                      
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/046: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO  
 
7/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00488                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, 38. epizóda zo dňa 1. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 



Uznesenie č. 23-10/7.055: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00488 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                    
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/047: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
8/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00489                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, 39. epizóda zo dňa 2. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 
 

Uznesenie č. 23-10/8.056: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00489 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                     
za neopodstatnený. 
 

Úloha č. 23-10/048: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO  
 
 
9/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00490                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, 40. epizóda zo dňa 3. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                             číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-10/9.057: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00490 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                       
za neopodstatnený. 
 

Úloha č. 23-10/049: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 



10/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00491 
(na vysielanie programu Milujem Slovensko zo dňa 3. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6  zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska                          číslo licencie: TD/1 
 
Uznesenie č. 23-10/10.048: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
V. Rumana o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bodoch 10 a 11. 
 
Uznesenie č. 23-10/10.058: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00491 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby Jednotka vysielateľa Rozhlas a televízia Slovenska a uznala podnet                      
na preverenie za neopodstatnený.  
 
Úloha č. 23-10/050: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
11/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00501                                                              
(na vysielanie reklamného oznamu a sponzorského odkazu Niké zo dňa 5. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska                                                                      číslo licencie: TD/1 
 
Uznesenie č. 23-10/11.059: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00501 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby Jednotka vysielateľa Rozhlas a televízia Slovenska a uznala podnet                    
na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/051: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
12/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00503, PGO-RPMS/2023/00504                                    
(reklamný oznam Slovenská sporiteľňa: Ste odvážnejší, ako si myslíte z dní 2. a 5. 3. 2023;                             
na platforme YouTube zaznamenaný dňa 14. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo licencie: TD/16, TD/15 
                   MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                                                                           TD/17, TD/47 
Subjekt: Google Ireland Limited 
 



Uznesenie č. 23-10/12.060: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnety na preverenie evidované pod č. PGO-RPMS/2023/00503 smerujúce voči 
vysielaniu programových služieb JOJ a JOJ PLUS vysielateľa MAC TV s.r.o. a službe YouTube 
poskytovateľa Google Ireland Limited a uznala podnety na preverenie za neopodstatnené. 
 

Úloha č. 23-10/052: 
Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetov na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 

Uznesenie č. 23-10/12.061: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z.                            
o audiovízii preverila podnety na preverenie evidované pod č. PGO-RPMS/2023/00504 smerujúce voči 
vysielaniu programových služieb TV MARKÍZA a DAJTO vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o                        
a uznala podnety na preverenie za neopodstatnené. 
 

Úloha č. 23-10/053: 
Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetov na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 

13/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00537                                                                       
(na vysielanie programu Hry o život z dní 10. a 12. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                 číslo licencie: TD/16, TD/15 
 

Uznesenie č. 23-10/13.062: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00537 smerujúci voči 
vysielaniu programových služieb JOJ PLUS a JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet                                       
na preverenie za neopodstatnený. 
 

Úloha č. 23-10/054: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 

14/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00538                                                                       
(na vysielanie programu Hry o život: Skúška ohňom z dní 17. a 19. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                             číslo licencie: TD/16, TD/15 
 

Uznesenie č. 23-10/14.063: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 



maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z.                           
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00538 smerujúci voči 
vysielaniu programových služieb JOJ PLUS a JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie 
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/055: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
15/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00551 
(audiovizuálne dielo Neobyčajný svet / Strange World)  
(vo veci možného porušenia § 12b ods. 1, § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z.) 
Distributér: CinemArt SK, s.r.o. 
Prevádzkovateľ: Technické služby Brezno, kino Mostár 
 
Uznesenie č. 23-10/15.064-1: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
T. Janíska o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bode 15. 
 
Uznesenie č. 23-10/15.064: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii  
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa                       
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-
RPMS/2023/00551 a uznala podnet na preverenie v časti smerujúcej voči distributérovi 
audiovizuálneho diela Neobyčajný svet, spoločnosti CinemArt SK, s.r.o., vo veci možného porušenia 
povinnosti ustanovenej v § 12b ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/056: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia časti podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
Uznesenie č. 23-10/15.065: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii 
(ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) postupom podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z. začína správne 
konanie voči prevádzkovateľovi Technické služby Brezno vo veci možného porušenia § 13 ods. 3 
zákona č. 40/2015 Z. z. v súvislosti s tým, že v rámci audiovizuálneho technického zariadenia Kino 
Mostár poskytoval audiovizuálne predstavenie audiovizuálneho diela Neobyčajný svet, ktorý                              
na svojom webovom sídle http://www.kino.brezno.sk/klient-549/kino-169/stranka-5414/film-565595 
označil ako mládeži prístupný (MP), čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uverejneniu označenia vekovej 
vhodnosti tohto audiovizuálneho diela určeného podľa § 12b zákona č. 40/2015 Z. z. 
 
Úloha č. 23-10/057: 
Kancelária Rady oznámi prevádzkovateľovi začatie správneho konania. 
T: 7. 6. 2023                                     Z: ReO 
 
Úloha č. 23-10/058: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie začatie správneho konania. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 



16/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00565 
(na vysielanie sponzorských odkazov Clavin Platinum zo dňa 20. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                       číslo licencie: TD/17  
 
Uznesenie č. 23-10/16.066: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00565 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o. a uznala 
podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-10/059: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 5. 6. 2023                                     Z: PgO 
 
 
17/ Overovateľ 
 
Uznesenie č. 23-10/17.067: 
Vzhľadom na neprítomnosť R. Kutaša na časti rokovania Komisie, členovia Komisie zvolili ako 
overovateľku zápisnice V. Trajlínkovú.  
 
18/ Rôzne 
 
1/ Komisia pripraví newsletter pre zástupcov kinodistribúcie a prevádzkovateľov kín k zákonnému 
označovaniu vekovej vhodnosti AV diel. 
 
2/ Najbližšie rokovanie Komisie sa uskutoční dňa 7. 6. 2023 v čase od 14:00 hod. do 16:00 hod.                              
v hybridnej forme. 
 
 
 

V Bratislave dňa 24. 5. 2023              
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 

Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 

Overovateľ: Veronika Trajlínková  


